Y aquí surge el primer problema de interpretación de este complejo y difícil documento. El término *curreret* es confuso ya que no puede afectar directamente a las transferencias de propiedad de *hereditates* entre distintos señoríos⁵⁶. Estepa nos ofrece su interpretación:

Se trata más bien de que los campesinos dependientes pertenecientes a dichas hereditates no podrían - por su cuenta y riesgo - pasar a depender de otro señor, perdiendo por tanto el primitivo sus derechos de propiedad (dominical) (sic)⁵⁷.

Una interpretación no del todo convincente por incompleta. En primer lugar, porque no llega a aclarar el contenido real de los términos empleados; habla de "derechos de propiedad" del primer señor; pero, ¿en qué sentido los utiliza? Si Estepa se refiere a su contenido jurídico, es decir, a la plena capacidad de disposición que el señor tiene sobre la heredad, es claro que el hipotético - y

⁵⁴ GARCÍA GALLO, "Concilio de Coyanza", art. XIII. Es claro que la expresión "*veritatem et iusticiam regis*" no puede ser interpretada en un sentido restrictivo, referido únicamente a las atribuciones judiciales; en una sociedad donde es desconocida la división de poderes la "*veritas et iustitia regis*" abarca todos los ámbitos a los que se extiende el ejercicio del poder: promulgación de leyes, ejecución de las mismas, vigilancia de su cumplimiento.

⁵⁵ "*Domnus Adefonsus... fecit istum plazum (sic) et affirmavit hoc scriptum: quod hereditas de regalengo ad infantaticum, nec ad Sanctum Pelagium, nec ad episcopatum uel ad aliud sanctuarium, nec ad benefactoriam de ulla potestate nec de ullo heredario; et hereditas de illo infantatico nec de Sancto Pelagio non curreret nec ad rengalengum, nec ad episcopatum uel ad aliud sanctuarium, nec ad benefactoriam de ulla potestate uel de ullo heredario. Similiter hereditas de episcopatu uel de aliquo sanctuario non curreret ad rengalengum, nec ad infantaticum, nec ad Sanctum Pelagium, nec ad benefactoriam de ulla potestate aut de aliquo heredario. Hereditas de comite uel de infanzone uel de ullo heredario non curreret ad rengalengum, nec ad infantaticum, nec ad Sanctum Pelagium, nec [ad] episcopatum uel ad aliud sanctuarium. Set unaqueque hereditas integra remaneret in iure et potestate domini sui sine alio herede*" [A. GAMBRA, *Alfonso VI*, doc. 100]. Obsérvese cómo esta última frase, recapitulación de todo lo dispuesto anteriormente, puede poner en entredicho el agudo, inteligente y minucioso análisis con que Carlos Estepa trata de ilustrar la especificidad del señorío de behetría [ESTEPA, "Formación y consolidación", pp. 206-208]